
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 1179 del 31/10/2019

Responsabile dell'istruttoria Alessandro Cambio   Proposta di determinazione n. 1449 del 31/10/2019

Risorse e Servizi Finanziari

Servizio Bilancio e Contabilità

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 COMPENSATIVA FRA 
CAPITOLI DI SPESA DELLO STESSO MACROAGGREGATO - ANNUALITA' 2019

                                                              IL DIRIGENTE 

PREMESSO che :

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019,  si  è  provveduto  ad 
approvare il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019,  si  è  provveduto 
all'approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021;

-  con  Deliberazione  n.  56  del  21/03/2019,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano 
esecutivo di gestione (PEG) esercizio 2019-2021 - parte finanziaria ed i relativi allegati;

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  81  del  30/07/2019  è  stato  approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000;

VISTO il  D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.;

VISTO l'art. 175 c. 5-quater lett. a) del T.U.E.L., il  quale prevede che le variazioni compensative 
del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della stessa categoria e fra capitoli di spesa 
dello stesso macroaggregato sono effettuate dal Responsabile Finanziario dell'Ente;      



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

PRESO ATTO:
- della nota del Dirigente del Settore Assetto e tutela del territorio “Richiesta variazione bilancio di 
previsione 2019-2021” prot. n. 41982 del  15/10/2019 con la quale si chiede di effettuare uno storno 
fra capitoli dello stesso macroaggregato in termini sia di competenza che di cassa;
- della nota del Dirigente del Settore Assetto e tutela del territorio “Richiesta variazione bilancio di 
previsione 2019-2021” prot. n. 42474 del  17/10/2019 con la quale si chiede di effettuare uno storno 
fra capitoli dello stesso macroaggregato in termini sia di competenza che di cassa;

RITENUTO  procedere  alla  variazione  compensativa  di  bilancio  all'interno  dello  stesso 
macroaggregato  ai  sensi  dell'art.   175 c.  5-quater  lett.  a)  del  T.U.E.L.  ed  alla  variazione  delle 
dotazioni di cassa ai sensi dell'art. 175 comma 5 bis lett. d) come da prospetto allegato A) che si 
allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO : 
– che  a seguito delle variazioni sopraindicate permangono gli equilibri generali di bilancio, 

essendo storni fra capitoli di spesa sia di competenza che di cassa e risulta non necessario 
allegare il prospetto degli equilibri di bilancio;

– che a seguito delle variazioni sopra indicate è garantito il rispetto del pareggio di bilancio di  
cui all'art. 1, comma 820 e seguenti, della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

– che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, 
n.  136,  come modificata  dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.  187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTA la  Deliberazione  n.  46 del  13/03/2019,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  con cui  il 
Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della 
programmazione finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  n.  47 del  13/03/2019,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  con cui  il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Pluriennale per gli esercizi finanziari 
2019-2021 ed i relativi allegati;

VISTA la  Deliberazione n.  56 del  21/03/2019,  dichiarata  immediatamente esecutiva,  con cui  la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) esercizio 2019-2021 - parte 
finanziaria ed i relativi allegati;

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  n.  563  del  22/05/2019  “Attribuzione  P.O.  del  Servizio 
“Provveditorato”, delega di funzioni dirigenziali alla signora Maria Gentili e conferma attribuzione 
della  funzione  di  “vicario”  del  Dirigente  del  Settore  “Risorse  e  Servizi  Finanziari”  in  caso  di 
assenza della titolare di P.O. Dott.ssa Nancy Lippera ai sensi dell''art. 17, comma 1-bis del D.Lgs. n. 
165/2001 ed art. 12/2 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. Conferma 
e proroga incarico ai sensi dell'art. 13, comma 3 del CCNL 21/05/18.”

VISTI gli artt. 169, 175, 177, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. si attesta che sul 
presente atto è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile come previsto 
dalla norma suddetta;

                                                                   DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1) di procedere alle variazioni compensativa di bilancio all'interno dello stesso macroaggregato ai 
sensi dell'art.  175 c. 5-quater lett. a) del T.U.E.L. ed alla variazione delle dotazioni di cassa ai sensi 
dell'art. 175 comma 5 bis lett. d) come da prospetto allegato A) che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che non è necessaria la trasmissione della presente variazione al tesoriere comunale  
tramite  il  prospetto  di  cui  all’art.  10 comma 4 del  D.Lgs.  118/2011 e ss.mm.ii,  in  quanto  non 
modifica il totale della missione e del programma interessato al presente provvedimento;

3) di comunicare trimestralmente, a fini conoscitivi, alla Giunta le suddette variazioni al Bilancio di  
Previsione  Pluriennale  2019-2021,  in  ottemperanza  all'art.  175  comma  5-quater  lett.  e-bis)  del 
D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  effettuate  nel  corso 
dell'esercizio finanziario 2019; 

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lippera Nancy;

Il Dirigente del Settore 
“Risorse e Servizi Finanziari”

       Dott.ssa Immacolata De Simone

     Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i  

 


